⁴ Ferdinandus (Ferrante) Diascorlona, comes alifensis (de Alife), uxoris Joannis Caraffae frater; et Leonardus de Cardenas, vel di Cardine, Joanni quoque cognatione conjunctus. Videantur ALDIMARI, loc. cit., 127; PAGI, *Breviarium*, VI, 432; CABRERA, *Historia de Felipe II*, I, 297; NOVAES, *Elementi della storia de' sommi pontefici*, VII, 153.

haueuano aiutati loro pareci dì nelle cose spirituali, et sentito le loro confessioni, et accompagnateli insino a tanto che passorno di questa uita a l' altra, con grande edificatione di tutti quelli, che si trouorno presenti.

Del cardinale ho intesso, de chi ben lo sapeua, che morse con molto buona dispositione, accettando la morte con molta conformità con la uolontà di Dio, et con molta humilità, et segno d' ubbidienza uerso il papa.

Et quantunque hebbe poco tempo doppo che li fu significata la sententia de la morte, in quello disse l' ufficio et 7 psalmi penitentiali et si confessò; et doppoi, col nome di Jesù in bocca, morse. Et così speramo che 'l medessimo Jesù, uera salute et uita di tutti, l' hauerà posto nella uia della beatitudine eterna⁵.

Sono admirabili li giuditii suoi, et instimabile la benignità et misericordia sua, che per le uie che paiono a gl' homini piene di miseria et infelicità conduce li suoi eletti al regno suo felicissimo et perpetuo. Lui sia laudato et benedetto in tutte l' opere sue, et guardi V. Ecc.⁸, et augmenti in lei continuamente li doni di sua grazia. Di Roma li 12 di Marzo 1561.

Inscriptio. Tiuuli. Marchesa.

1477

MUNICIPIO PONTANO

ROMA 12 MARTII 1561¹.

De sodalium e Ponte expulsione.—Binos magistros, quos ibi remanere cipiunt, concedi non posse.—Alia via bonus Deus regionis illius necessitati providebit.

Ihus. Molto magnifici signori. La grazia et pace di Xpo. nostro Signor sia sempre nelle anime nostre. Per una lettera di VV. Srie. di 18 del passato ho intesso la resolutione dellli signori grisoni circa il collegio nostro di Ponte; et così anche il rettore di quello² et altri in conformità ci scriuono.

⁵ De pio praedictorum obitu videndus ALDIMARI, loc. cit., 130-136.

¹ Ex regest. *Epist. Ital.* 1560-1562, fol. 84.

² P. Tarquinius Reynaldus.

Et, si ben la uolontà nostra è stata, et sarà sempre prontissima per seruire alle ^a Srie. VV. et a tutta la Valle ³ in quello che secondo la professione nostra potremo, conuiene hauer patientia per adesso insino a tanto che piacia a Idio N. S. dar altro ordine nelle cose della religione, che qualche giorno spero usrà misericordia a molti serui suoi, che tiene in cotesta uale, ac ciò più liberamente et con maggior commodità si possano aiutar della dottrina catholica et ministri di quella. Et non li serà anche difficile iluminare etiam un giorno li signori grissoni col lume della uera et catholica fede; in modo che, caciati li ministri delle tenebre, si riducano al gremio della santa chiesa, maestra infallibile della uerità.

Del' inualidar la sententia loro, non pare cosa difficile, quando hauessi luogo la justitia. In questo mezzo non conuiene che le Srie. VV. cerchino licentia per 2 maestri, perchè, oltra che forsa non la darebbero, saria molto inconueniente che li nostri religiosi stessino in habitu secolare. Per altra uia spero prouederà Iddio N. S. alli suoi di Ponte et dell' altre terre della Valle, che così lo supplicamo alla sua diuina Maestà, che in questo et in ogni altra cosa li tenga in special protettione, et a tutti dia grazia di sentir sempre et adimpir sua santissima uolontà. Di Roma li 12 di Marzo 1561.

Inscriptio. Comunità di Ponte.

1478

JOANNI MARIAE GUIZZARDO

ROMA 13 MARTII 1561 ¹.

De bonis in Ponte erga nostrates officiis, saeviente tempestate collatis, plurimas Guizzardo gratias agit. — Ejus consilio acquiescit, de rebus non innovandis, donec melius tempus affulserit. — Litteras de hac re municipio tradendas mittit.

Ihus. Molto magnifico signor. Pax X.ⁱ etc. Per una lettera di

^a alla ms.

³ Vallem Tellinam intellige. De hac re non semel in superioribus.

¹ Ex regest. Epist. Ital. 1560-1562, fol. 84.

V. Sria. di 18 di Febraio uedo como per la sua special charitá uerso la Compagnia nostra ha sentito asai dispiacere ch' ella non si possa fermar in Ponte. So anche io, per informatione d' altri, quanto caldamente si sia adoperata V. Sria. in far tutti quelli ufficii, che conueneuano per ritener il collegio, dellí quali da cuore la ringratio, et spero che Iddio N. S. li sarà largo remunerato re, sì della talle affettione, sì etiam delle fatiche presse in tal negocio, et anche della uolontà che lei haueua di agiutar' il collegio con le sue facultà, perchè si ben l' opera non s' habbia potuto eseguire, il merito della diuotione non si perderà nel conspetto d' Iddio N. S., a chi supplico con altri mezzi proueda alla consolatione spirituale et aiuto di cestà terra et tutta la Valle ². Et si a me occorrerà occasione alcuna de procurarlo appresso S. Stà. (come l' ho fatto) o per altra uia, non mancherò de mostrar' la bona uoluntà che ho de seruirli in Domino.

Il conseglío di V. Sria. de non fare innouatione alcuna delle cose, e aspettando altro tempo et altra dispositione migliore deli animi, è molto bono, et così del nostro canto si farà.

Qui ua vna lettera mia per la comunità ³, quale piacerà a V. Sria. dare, perchè è resosta della sua.

Nè altro ocorre dir' se non che prego Iddio N. S. a tutti dia suo spirito et grazia per sentir' sempre et ^a adempir sua santa uoluntà. Di Roma alli 13 di Marzo 1561.